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Laptulajdonos a Nyomda-Rész vény társasig

A mi ifjaink.
Az utóbbi években főiskoláink ifjú­

sága között különböző egyesületek ke­
letkeztek, melyeknek mindegyike ma- . 
gan hordja jóformán a felekezetieske- | 
des bélyeget Alakultak congregációk, i 
Szt. Imre- és Bethlen-egyesület, Gabi­
iéi kör és meg az isten tudja milyen 
szövetségek. Ezek az egyesületek s | 
ifjúsági körök aztán, mivel közszerep 
lésre vágyik az- ifjúság is, hajrá: egy- > 
inast iitik-verik, vad szóharcokat és I 
agitációt folytatnak egymás ellen. — 
Mind a kettő üti a másikat a miatt, ' 
hogy Kocsis Lekszi a krisztusi hit sze- j 
rint imádja az Istent, vagy Schwarcz ! 
Móric mint Jehovát tiszteli és imádja | 
az Urat.

Mintha a más hit és meggyőző­
dés válaszfalat emelt volna a főisko- ' 
Iák ifjúsága között, az utóbbi időben 
úgy tömörülnek az egyes csoportok 
es ifjú koruk minden energiáját, min­
den képességét a másik tábor elleni 
harcra fordítják.

Azalatt aztán, inig a magyar ifjú­
ság egymás ellen agyarkodó harcot 
folytat, a nemzetiségek iíjai is tömö­
rülnek es a hitbeli különbségeket ki­
kapcsolva, vad agitációt fejtenek ki 
minden ellen, ami magyar. Mig bent 
a szobában verekszenek ifjú véreink, 
nem veszik észre, hogy a ház teteje 
a fejők felett lángban áll, nem veszik 
eszre, hogy a magyarság fanatizált 
lázálmok után futó ellenségei almaikat 
akarják megvalósítani.

A mi ifjaink nem sokat tudnak a 
nemzetiségi dolgokról. Egyik-másik 
meg csak kezébe veszi a napilapot és 
elolvassa a nemzetiségi kérdésekkel 
foglalkozó cikkeket, hanem ezzel az­
tán be is fejezte az ügyet. Hogyne, 
mikor sokkal érdekesebb a Galilleis- 
ták es Szt. Imrék marakodása.

Az ifjúság — régi tapasztalat sze­
rint — az az élesztő kovász, amelyik 
a nemzeti eszméket, reformtörekvése 
két megérleli. Az ifjúság érti meg leg- 
elsőbb a modern eszméket és azokat 
zászlajára Írva rendesen diadalra segíti. 
A magyar ifjúság időtlen-idők óta leg­
lelkesebb harcosa volt a magyar nem­
zeti törekvések, agitált s ha kellett 
vérét ontotta az eszmekert. Mindig 
felismerte Magyarország legfájóbb se­
beit es mindent elkövetett, hogy azok 
begyógyuljanak.

í Es most itt van egy ilyen sebe 
Magyarországnak, a nemzetiségek vad 

| hajszájában a magyar ellen. De úgy 
látszik, az Isten vaksággal verte meg 
őket, nem látják a bajt, vagy nem 
akarják észrevenni. Felekezetieskednek, 
ahelyett, hogy• összefognának és egye­
sült erővel egy nagy ellenakciót indí­
tanának.

Hiszen maholnap már ott tartunk, 
hogy nehány oláh, vagy szláv izgató 
miatt az ország fővárosában beverik a 
magyarul beszélő ember fejét. Akkor 
aztán, midőn már késő lesz, hiába fo­
gunk kiabálni. Egymásután veszti el a 
magyarság Erdélyben a fegyvereit. Az 
államhatalom a bizonyos voksokért min­
dent odaád.

Ha az állam kormánya tehetetlen, 
vegye kezébe az ifjúság a dolgot és 
hatalmas agitációt Szervezve rázza fel 
a magyar társadalmat s kiáltsa fülébe,

I hogy ébredj, mert kihúzzák alólad a 
földet. Hiszen van erő, tűz és lelke- 

I sedés a magyar ifjúságban, hisz ame- 
I lyen hévvel folytak a torzsalkodások 
i a hit miatt olyan hévvel és lelkesedés­

sel fel lehet rázni ezt a tunya álmát 
alvó nemzetet és öntudatra ébreszteni.

Félre hát azzal a veszekedésekkel 
és a magyar nemzeti eszme szent szol­
gálatába álljon minden épkézláb ifjú!

A. S.

A drágaságról.
Itta dr Varsányi Emil

(Folytatás.) 2

Dt lényegesen emelkedett a termelés 
az ipari cikkekben s az élelmi szerek a 
tropikus egöv s a tengerentúli földrészek 
terményeivel szaporodtak

Ha mind e mellett mégis az arany 
termelésben beállott szaporodást hozzák 
fel okul a drágaság ellen, az Lexis és 
Varga szerint csak arra való, hogy fel­
mentse az embereket a további kutatástól 
és gondolkodástól, mert legkényelmesebb 
álláspot a felelősséget a drágaságért egy 
természeti tényezőre, az arany termelésre 
áthárítani.

Nem szándékom ezen okoskodás el­
len érvelni s bár jórészt igazat adok a 
fejtegetéseknek, nem értek azokkal min­
denben egyet s szerintem az arany olcsób­
bodása igenis oka részben a drágulásnak, 
de annak csak az egyik s talán Kisebbik 
oka. A másik általános vélemény az, hogy 
a drágaságot a munkásság bérének emel­
kedése okozza.

így felállítva a tételt, az nagyon is 
hibás; ez részben szintén hozzájárulhat a 
drágasághoz, de annak oka nem lehet. Ha 
ez igaz volna, akkor úgy az ipari, mint

; pedig a mezőgazdasagi munkásság általá­
nos gyarapodását kellene észlelnünk, látni 
kellene azt a folyamatot, amely a vagyont 
a kisebb körökből szélesebb rétegekre 
viszi át s osztja el, holott ellenkezőleg azt 
kell tapasztalnunk, hogy a tőke a régi 
birtokosság kezében marad s ott inkább 
halmozódik, mint fogy s a munkásság 
keresetét a napi megélhetésre költi el 
csupán, megtakarítani nem tud semmit.

Felhozható ez ellen azonban egy, az 
amerikai nagyipar érdekeltsége körében 
ünnepelt iró, Taylor, kijelentése, hogy 
„magas bérek alacsony termelési költség 
mellett képezik a jó gyárvezetés funda- 

j mentumát". A jó gyárvezetés pedig a bol 
dogulás, a tőkegyűjtés maga. Hogy a ma- 

' gas munkabérek mennyire nem azonosak 
: a magas termelési költségekkel, világosan 
j bizonyítja az a körülmény, hogy a lég- 
' magasabb munkabért fizető államok — 
. Angiié, Németország s az Unió — ipara 
I hoditja meg a világpiacot

De ez csak az ipar terén van talán 
i igy ? Hogy állunk a mezőgazdasági mun­

kabérek tekintetében? A mezőgazdasági 
munkabérek es mint legfontosabb termény, 
a gabona áralakulása között semmi pár­
huzamosság sem fedezhető fel. Károly 
Rezső föídmiv. min. hiv. .Mezőgazdasági 
üzemviszonyok és üzemereduiények" cimü 
müve szerint 20 nagybirtoknál a munka­
költség az össz.es eladási árnak átlag 20 

í százaléka s minthogy a munkabér átlagos 
| emelkedés 10 év alatt 50 százalék, a mun- 

kabér emelkedés az eladási árban csak 50 
I százaléknak 20 százalékával, azaz az el- 
I adási ár 10 százalékával szerepelhet, holott 
( ugyanekkor az eladási áremelkedés ugyan- 
! ezen idő alatt 100 százalék.
I Annak a magyarázatnak tehát, hogy
I a munkabéremelkedés a drágulás oka, — 
I inkább osztályjellege van. A drágulás ál- 
i tál okozott bajt a munkásosztályra tolni 
i nem lehet.

Kutatva a drágulás okait, különbség 
I teendő

a> a magyarországi és a monar- 
I chiabeii,

b) a világpiaci és
i z) a mezőgazdasági termékek és
I élelmi cikkek s

£) az iparcikkek drágulása között.
Az iparcikkeknek 10 év óta tartó 

I folytonos drágulását a legtöbb, elfogulat- 
í lan közgazdasági iró a kartellek, trösztök, 

árkonvencióknak, üzemviteli megegyezé­
seknek tulajdonitja és pedig logikus kö­
vetkeztetéssel abból, hogy a technika ha­
ladása, a gépek tökéletesítése s szaporább 
teljesítménye következtében az iparcikkek 
előállítási költsége csökkenvén, az oladási 
árnak is kisebbnek kellene lenni.

A mezőgazdasági termékek dráguló 
sónak a világpiacon más az oka, mint 
minálunk ; a világpiacon a kereslet és 
kínálat közötti viszony változott meg, az 
élelmi szerek fogyasztása sokkal rohamo­
sabban emelkedett, semhogy azt a terme­
lés fokozásával ellensúlyozni lehetett volna.

Hazánkban azonban a drágaság még 
a világpiacon uralkodó drágaságnál is
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nagyobb. E inek — Varga szerint — okai 
légióként a vámpolitika, bizonyos téren a 
termelés csökkentése, illetőleg az, hogy a 
termelés emelkedése nincs arányban a 
fogyasztás emelkedésével.

Régebben a mezőgazdasági termelés t 
nemcssk fedezte a szükségletet, hanem 
maradt exportra is. Ma a helyzet más; 
mig régebben a monarchia agrár export 
terület volt, ma a monarchia, sok cikkben, 
agrár import terület, mert a népesség sza 
porodásával a gabonatermelés nincs arány­
ban. Nehogy emiatt az import lenyomja 
a belföldi mezőgazdasági termelés árait, 
védővámokat létesítettek. A védővám ha 
tása az illető cikkre akkor kezd jelent 
kezni, amikor annak az ára olyan, mint 
a külföldi behozott cikk ára vám -j- szál­
lítási költség, ez az import paritás Vilá 
gos tehát, hogy a belföldi az ő árait miu 
dig az import paritásos árig tarthatja és 
azt tartja is

Hogy az áru, különösen a gabona 
neműek visszatartása milyen további kár 
ral jár, arra még rá fogunk térni.

(Folyt, köv.)

A szikrai vizröl.
A közóhajnak engedünk, mikor szóvá 

tesszük lapunkban a szikrai viz gyártá­
sának a megszűntét. Eddig — bár sokan 
kerestek fel bennünket ez irányban — 
azért nem tettük, mivel a szikrai vizet 
gyártó cég és a város ügyének tekintet 
tűk a felmerült differenciákat. — Hittük 
ugyanis, hogy a differenciák megszűnnek 
és újra megindul az üzem.

Most azonban, hogy a békés megol­
dást mindeddig nem látjuk, a közönség 
pedig továbbra is kívánja és várja a szik 
rai vizet, vagy akár más efajta vizet, — 
szóvá kell tennünk a dolgot.

Tudvalevő, hogy Kecskémé* ivóvize, 
kedvezőtlen talajviszonyainál fogva, na- < 
gyón rossz s nyáron nem egyszer beteg I 
Bégeknek az okozója. Ilyen helyen, hol | 
egészségtelen viz van, hol a kutakban j 
hemzseg a vészes bacillus, hogy nem egy- I 
szer le kell záratni a miatt a kutakat, j 
ott a városnak legfőbb gondja kell, hogy 
legyen, egészséges és olcsó ásványvízről > 
való gondoskodás és a városnak minden i 
eszközt meg kell ragadnia, hogy ezt elő- I 
mozdítsa. Ezt kívánja az okos gondos- 
kedás.

A szikrai vizet olcsóságánál, jósá 1 
gánál fogva hamarosan megkedvelte a 
közönség s hozzáférhetővé tette az alsó : 
néposztályra nézve is. A cégnek — mint ' 
tudjuk — az adóra nézve évi megállapo- ; 
dása volt a várossal 3600 koronában. Ez i 
évben azonban úgy alakultak a viszonyok, i 
hogy a város literenkint 4 fillér adót kért I 
mi egy évben, az eddigi forgalmat te- f 
kintve, legalább 7200 koronára rúgna. ’

Ezt a cég nem fogadta el, indokol- I 
ván azzal, hogy köny veiből kimutatja, I 
hogy az elmúlt évben is ráfizetett a 
vállalatra s az üzemet csak azért kívánja 
fenntartani, mivel hiszi, hogy jövőben a 
kereslet még nagyobb lesz s ekkor majd 
nem kell deficittel dolgoznia.

A város ragaszkodott a feltételeihez, 
mondván, hogy a szódaipar tönkremegy 
a szikrai viz gyártása miatt. Az ellenfél 
most azt bizonyítja, hogy a szikrai viz 
gyártása óta a szódavíz kelendősége nem 
hogy csökkent volna, sőt emelkedett, mi 
azon gazdasági törvénnyel van kapcsolat 
bán, hogy az árúk konkurenciája az árúk 
nagyobb forgalmát idézik elő.

De mindettől eltekintve, nálunk, hol 
nyaranta a ragályos betegségek egész raja 
pusziit s minek legnagyobb részben az 
egészségtelen kútvizek az okai, a város 
nak meg kell találni a formát, hogy az 
ügyet békésen elintézzék, mert tény, hogy 
a közönség kívánja a szikrai vizet.

Ilyen vizmizériák mellett, mint a 
milyenek nálunk vannak, az ilyenfajta 
vizekre csak minimális adót volna sza 
bad a varosnak kivetni. A város p ilga- 
rai egészségének fentartásából nem lehel 
hasznot huzni. Nem kell emlékezetébe 
hozni az illetékes köröknek, az elmúlt 
években volt s valószínűleg ismét előjövő

kolera, hastífusz stb ragály ka', mikora 
vízfogyasztás nálunk a legnagyobb mér­
tékben veszélyes. Mert ne felejtsük el, 
hogy míg a szedaviz közönséges viz, mes 
leraégesen telitett szénsavval, addig a 
szikrai viz ártézi forrásvíz.

Azt hisszük a tanács bólcsesége köz 
megelégedésre el fogja intézni az ügyet s 
a szikrai viz rövidesen asztalunkra is fog 
kerülni.

NA FI HÍREK.
Szerketitóiég ti kladohlvitil telelőn azima
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I dó (árat: A központi meteorológiai intézetnek | 

Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, — lényegtelen hőváltozas, — • 
több helyen csapadék.

Pusztai kézbesítés.
Egy rövid híradás adja tudlul, hogy 

a város külterületén a posta szolgálat 
rendszeresítése végett tanácskozásokat kéz 
denek

Hát ezen lehet tanácskozni, hanem í 
az eredményben, a kívánt eredményben ’ 
nem nagyon bízunk. A pusztai postakéz ’ 
besitésnek megfelelő módját elrendezni ' 
szinte lehetetlen.

Mielőtt megmondanánk, hogy miért, I 
először megmondjuk a mostani kézbesi- I 
tések mikéntjét.

Az ügy ma úgy áll, hogy a külte­
rületi lovasrendőrök és kézbesítők heten- j 
ként kétszer, vasárnap és csütörtökön > 
hazajönnek a városba. Itt átveszik | 
az összegyülemlett közigazgatási, rendőr- * 
ségi, bírósági és mindenféle hivatalos kéz- ! 
besitésokkel, hirdetményekkel a postai i 
leveleket, hírlapokat is. Ezzel a rako­
mánnyal azután mindegyik vissza megy 
a pusztai kerületébe és a mezőőrök se­
gítségének igénybevételével három nap 
alatt szétosztják Aztán visszatérnek az 
újabb rakományért.

Tehát maguk a hivatalos írások, idé­
zők, végzések stb kézbesítése is egész 
embert, sőt többet, segéderőt kivan egy- 
egy pusztai kerületben és pedig azért, 
mert nemcsak a puszta esik távol, de ma­
guk u tanyák is szétszórt összevisszaság­
ban távol esnek egymástól és megköze­
lítésük még a földek és ulak beosztásá­
val teljesen ismerős emberek előtt is — 
mesterség.

Könnyen megoldható lenne a külte­
rületi pusztai kézbesítés, ha az ember 
lakta tanyák faluszerűen állanának, mint 
Kadafalva, Hetényegyháza, a Széktó egy 
része, a most épülő Monostorfalva. De 
igy kizárt dolog, hogy a posta a saját 
alkalmazottjaival a külterületen kézbesít­
sen. Ez egyszerűen lehetetlen. A szentki­
rályi síkságon, az ágasegyházi buckák 
között, az a lovas, vagy kerékpáros pos­
tás egy képes levelezőlappal, vagy mond­
junk nagyobbat, — egy ajánlott levéllel, 
— egész napot eltöltbet, amig a címzettre 
rátalál, akinek 10 év múlva talán megint 
érkezik majd egy levele — katona unó 
kájától, amelyben jo egészséget kiván 
mint közönségesen.

Alig hisszük tehát, hogy a m. kir. I 
posta ezt a kérdést a saját alkalmazott 
jaival megoldhatná, amikor Kecskemét | 
területe kitesz három felvidéki vármegyét.

Egyedüli módnak a posta ügynökéé- 
gek felállítása mutatkozik, d- a kincstár 
ennek a költségeit sem viselheti a forga­
lom semmisége miatt. A megoldásra te­
hát igazán nagyon kiváncsiak vagyunk.

— Kinevezés A hivatalos lap mai 
száma közli, hogy az igazságügyminiszter 
Cservény István egri kir. törvényszéki 
joggyakornokot a kecskeméti kir törvény­
székhez jegyzővé nevezte ki.

— Uj végrehajtó Biró Elek halálá­
val megüresedett végrehajtói állásra a 
polgármester Vágó Sándort, aki több év 
óta mint kisegítő működött, kinevezte.

— Eljegyzés. Horváth Béla kúriai 
biró fia, dr. Horváth Iván törvényszéki 
jegyző eljegyezte Szőke Biszike urleányt.

— Napfogyatkozás. Ma, szerdán, ha 
szép napos időnk lesz és felhők nem fog­
ják borítani az eget, érdekes ritka látvány 
bán lesz részünk : a napfogyatkozásban 
A napfogyatkozás déli 12 óra 13 perckor 
kezdődik és 2 óra 52 perckor végződik. 
Ismeretes, hogy a fogyatkozásokat előre 
ki lehet számítani, azaz másodpercnyi 
pontossággal előre meg lehat mondani, 
hogy valamely fogyatkozás mikor fog be­
következni s hogy a Föld valamely adott 
helyéről szemlélve, milyen lesz a lefolyása. 
Azonban a mai napfogyatkozásnál az a 
szinte egyedül álló érdekes eset áll elő, 
hogy nem lehet teljes bizonyossággal előre 
eldönteni, hogy a fogyatkozás hol é9 med­
dig lesz gyűrűs, illetőleg teljes. Más szó­
val, ennél a fogyatkozásnál lehetséges, 
hogy csak a Hold negatív árnyéka fogja 
érni a Földet, de lehet az is, hogy részben 
a negatív árnyék, részben >i teljes árnyék 
éri a Földet. Az első esetben a fogyatko­
zás gyűrűs, a másodikban részben gyűrűs, 
részben teljes Magyarországon a nap­
fogyatkozást csak mint részleges fogyat 
kozást fogjuk látni. Tehát elsötétülés bi­
zonyosan nem lesz.

— Köszönetnyilvánitas A Kecskeméti 
Takarékpénztár Egyesület 75 kor. I ado­
mányozott a helybeli Jogakadémia hall­
gatói számára ösztöndíj céljaira. A nemes 
adományért ezúton is hálás köszönetét 
mond a jogakadémia igazgatósága.

— A „Rongyos Egyesület'* vasárnapi 
előadásához. Gaál Mózes vasárnapi elő­
adása nagy sikerrel járt Kecskeméten. De 
csak maga Gaál Mózes vette ki a részét 
a sikerből, a vetitett képek bizony nem 
sikerültek s nem nyelték meg a közön­
ség tetszését A „Rongyos Egyesület** a 
legjobbat akarta nyújtani, e végből lépett 
érintkezésbe a budapesti Apolló színház­
zal, mely 200 korona dijat követelt. Az 
egyesület nagy áldozatkészséggel belement 
ebbe, de nagy csalódás érte. Az Apolló 
ugyanis sok képet, pl a kissármási föld 
gázról szólókat nem hozta le s olyan si­
lány gépet küldött, hogy a képek homá­
lyosak és rosszak voltak. A „Rongyos 
Egyesület** vezetősége ezúton is kéri a 
közönség elnézését. Az Apolló ezen kri­
tikán aluli eljárásának az lesz a követ 
kezménye, hogy hasonló eset előfordulása 
alkalmával senki sem fog vele szóbaállni.

— A diadalmas Amerika. 
Az Uránia Színház még e hőt végén be 
mulatja Pékár Gy ulának, az országos h rü 
írónak „Diadalmas Amerika** című három 
felvonáson darabját, mely a budapssti 
Uránia színházban óriási sikert aratott. 
A darab 192 színesen vetitett és számos 
mozgóképből áll. A szöveg peig poétiku 
san beszeli el Amerika történetét, n ko 
losszálís haladás', a társadalmi és gazda­
sági életet stb. A kitűnő darab nagy ér­
deklődésre tarthat számot.
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— Gaal Mózes Felegyháián Gaál Mó­
zes, h neves ifjúsági író, ki vasárnap ná 
lünk tartott ifjúsági előadást t> színházban, 
jövő vasárnap a szomszédos Félegyházán 
íart hasonló előadást a Félegyházi Köz- ' 
művelődési Társulat meghívására. Az elő­
dás iránt Félegyházán is nagy érdeklődés 
nyilvánul meg. A Félegyházi Közművelő 
dési Egyesület különben igen élétik és in­
tenzív munkásságot fejt ki. Most vasárnap 
is estélyt rendezett, melyen Illyés Kálmán 
ref. lelkész, volt kecskeméti segédlelkész 
'ártott előadást a heidelbergildiákéletről. 
Színre kerül’ egy cgvfelvonásos vígjáték 
is, melyben Rizsa Mili aratott osztatlan 
szép sikert.

— Pótlás Tegnapi számunkban a 
népgyülésről szóló híradásunkba tolihiba 
csúszott be, amennyiben a bankett nem 
a Royalban, hanem az Otthonban volt.

— A Magyar Gazdák Hitelintézete R.-T. | 
múlt hó 31 én megtartott évi rendes köz­
gyűlése elfogadta az igazgatóság jelentését, 
amely megállapítja, hogy az intézetnek az 
év végéig befizetett alaptőkéje mintegy 9 
százalékot jövedelmezett. A felügyelő- 
bizottság jelentésének felolvasása után a 
közgyűlés úgy az igazgatóságnak, mint a 
ielügyelőbizottságnak a felmentvényt meg 
adta és az igazgatóságot megválasztotta. 
A közgyűlést követő igazgatósági ülésen 
az elnöki állás nyitva hagyatott; alelcö 
tökké gróf Lázár István, báró Kemény 
Ákos és ifj. Wolkenstein Oswald válasz 
tatlak meg.

— Kártyázás a halottal. Szegedről ' 
jelentik : A szegedi ügyészség fogházában 
két elvetemült cigánylegény ül néhány 
nap óta, akik vad kegyetlenséggel, orvul 
legyilkolták Ajtai Monlágot, a vásárhelyi 
cigányok vajdáját Ferkovics István és 
Ferkovics Pál a két orgyilkos cigány. — 
Testvérek, Ferkovics István 20 éves és 
Süket Mari hírhedt vásárhelyi kuruzsló 
asszony fia. A szegedi ügyészség most 
fejezte be a nyomozás', amelynek adatai 
azt igazolják, hogy a kél Ferkovics test­
vér valósággal kivégezte az öreg vajdát, 
mert a vajda nem fizetett Pistának pálin 
kát. A húsvéti ünnepek alatt temették el 
nagy pompával a vásárhelyiek a vajdát. 
A temetés azonban nem ment egész simán. 
Már a virrasztásnál az egész család any 
nyira leitta magát, hogy részegségükben 1 
kivették a koporsóból a holttestet és az 
asztalhoz ültették, hogy még egyszer utol­
jára kártyázzanak vele. A társaság férfi 
tagjai szintén az asztalhoz ültek es kár­
tyázni kezdtek a halottal. A vége az lett 
a dolognak, hogy összevesztek és meg 
bicskázták egymást. A rettenetes virrasz­
tásnak a rendőrség vetett véget, mely a 
temetésen hat rendőrrel tartotta fenn a 
rendet. A megölt vajdát drága érckopor 
sóba helyezték, erre rátették a vajda bot 
ját és úgy kisérték ki a nagyutcán át a 
temetőbe.

— Március ho bűnösei A rendőrség 
bűnügyi osztályának március havi jelen 
tésébőí a következő közérdekű adatokat 
közöljük : március hóban 102 bűneset, 1 
öngyilkosság és 2 baleset hozatott a rend 
őrség tudomására, mig február hóban 84 
bűneset, 2 öngyilkosság és 3 baleset fór 
dúlt elő. Ekként a bűnesetek 21 esettel 
szaporodtak, az öngyilkosság 1, a belese 
ek szintén 1 esettel fogytak. Március 

hóban a bűnesetekből a belterületre 63, 
a külterületre 39 esik Ezek közül márc. 
hóban lett elkövetve 80, mig 22 eset az 
< lőző időben kővettetett el, de most ho 
zatott a rendőrség tudomására — A 102 
esetből a tettesek kipuhatoltattak 41 eset- 
ben, mig 26 esetben kipuhatolhatok nem 
voltak ; 35 eset nyomozás alatt maradt. 
Nyomozott még a rendőrség az előző idők­
ből nyomozó eljárás alatt maradt 16 eset­
ben, miből a tettesek 3 esetben kiderítet­
tek, 2 esetben kiderithetők nem voltak, 
11 eset nyomozás alatt maradt március hó 
végén 46 eset. A elidegenített tárgyak ér 
t*ke 3308 koronára rúgott, miből előkerült 
1702 korona érték.

— Notórius segélykérő. A belügy­
miniszter körrendeletét intézeti Kecske 
tnéthez, amelyben felhívja a város figyel­
mét egy Lakner József nevű notórius 
csavargóra és segélykérőre.

A felhalmozott raktár miatt 
nagy kiárusítás

Vitéz Gusztáv
poszto-, vászon- és divatáru­

nagykereskedésében eladasra kerülnek:
•V Legjobb minőségű "O 

szőnyegek, szövött- és csipkefüggö­
nyök, női és férfi különleges finom 
angolkelmék ruhákra, kabátokra és 
kosztümökra, továbbá az Első Lioni 
Selyemgyárnak kizárólagos raktára, 
szines és feketeselymek melyen le­
szállított árakban, úgyszintén 
az Első Trieszti Linóleum Gyárnak 
HT kizárólagos raktára.
Linóleumokból bámulatos olcsó árak. 
Mosó és De Ilinek 
legújabb színek- és mintákban 
női rukaitra és pongyolákra. 
Nap- és esöernyök 
teljes kiárúsitása, míg a készlet tart.

— Olcsó Jókai. Hónapról hóimpra uj 
meg uj meglepetéseket hoz ez a páratlan 
vállalat. Az áprilisi számok a következők : 
44—46. n Az északi pólusig** Egy magyar 
matróz fantasztikus kalandjai az északi 
sarkvidékem 47 „A jediku ai rab“. A tö 
rök orosz küzdelmek korából való törté­
net, Jókai keleti elbeszéléseinek egyik 
gyöngye. „Vandarguld ur*, humoreszk a 
bohéméletből 48 „Az u’o'só mór kirá 
lyok**. Albohacen kalifa regényes szerel 
meinek törtéüeb*. 49 „Kassári Dániel**. 
Egy magyar származású bosnyák bég és 
sokszoros milliomos három feleségének 
története. 50. „Száz leány egy rakáson.** 
A szubádsagharc egyik szomorú epizódja. 
„Két léghijos** Egy légi út leírása Pá 
risból Kanadaii'. Egy egy szám 40 fiilé 
rért minden könyvesboltban kapható.

— Lapunk mai számában megjelent 
„Kochillin" hirdetésre felhívjuk 
t olvasóink figyelmet

— Levelezőlapok forgalomból való ki 
zárása Újabban magánipar utján előállított 
olyan levelezőlapok kerüllek forgalomba, 
melyeknek címoldala merőleges vonalak­
kal több, rendszerint öt, egyenlő részre 
van osztva, hogy e levelezőlapok egymás 
után löbb címre legyenek feladhatók. A 
feladó az első részbe beírj i a C'met s oda 
ragasztja a frankójegyet, a levelezőlapot 
feladja. A címzett saját címét törölve, a 
következő részben beírja az uj címet, uj 
frankójegyet ragaszt a cim mellé és újból 
feladja a levelezőlap it. Hasonlóképpen 
cselekszenek a következő címzettek is, 
mig a negyedik az ötödik részbe irt cím­
zés után visszajU'tatja a levelezőlapot az 
eredeti feladóhoz. Mivel az ilyen levelező­
lapokon a különféle frankójegyek, bélyeg 
zölenyomatok, keresztülhúzott ré»i címek 
miatt a cim nem áttekinthető, esetleges 
szo’gálati feljegyzésekre pedig hely nem 
ju', a posta és távirdaigazgalóság az ilyen 
levelezőlapokat a forgalomból kizárta

A Kecskeméti
Kereskedelmi Iparhitelintézet és Népbank 
tűz és betörésmentes páncélszobajában 
U3T letéti őrizet végett elfogad 
arany és ezüst értéktárgyakat, 
értékpapírokat igen mérsékelt díjért.

Előnyös felteteiek mellett folyósít H 

törlesztéses kölcsönöket 
4'/20/0-oe eálog-levelek alapján, 
10 évtől 50 évig terjedő időre.

Halál-hajsza 
a varoson át.

| lsZEeg-va.d.vLlta.12 a loT7-a.lr.
Van a Gazdasági Gőzmalomnak két 

■ hatalmas der>-s stájer lova. Fiatal csikó 
mindkettő Ezek a lovuk egy hónap óta 
pihentek már, ezért tegnap megakarták 
őket járlatni

A kocsis azt az utasítást kapta, hogy 
hajtson ki a Rákóczi úton és vissza a 
Nagykőrösi u'cán. A kocsis azonban a jó 
úton nem birt a szilaj lovakkal, azért be­
kanyarodott az Arany J. u'cába, hogy majd 
a sétatér felé fekvő homokos utcákon nem 
birnak majd olyan veszedelmes gyorsaság­
gal futni.

Az Arany János utcában azonban a 
lovak megugrottak és szédítő sebességgel 
rohan'ak a régi sétatér felé, hol az utca 
járdájára felrohantak A járdát szegé 
lyezö fák kőiül egyet karóstól együtt 
kitörtek és csak egy centiméternyi tá­
volságban álltak meg egy hatalmas vil 
lanyoszlop előtt.

Igazan véletlen szerencse, hogy a 
megbokrosodott lovak sem másban, sem 
magukban nem lettek kárt.

Két órával később megismétlődő.t ez 
a hajsza

A Kígyó u'cából indult el ifj. Zsol­
nai Kovács István kéllovas kocsija; Menet 
közben a lovak megvadultak és hihetet­
len gyorsasággal rohantak végig a város 

I központján A L stár-téri bérkocsi-állomás 
I nál bevágtak a városháza előtt elterülő 

parkba.
I Onnan ismét kifelé száguldottak, 
I közben Isten őrzötte, hogy egy ott álló 
. bérkocsit nem rántották magukkal, az­

után a posta előtt /elrántották a kocsit 
a járdára, majd a Lechner Ödön utcában 
vágtalak tovább.

Valóban vérfagyasztó látvány volt ez 
a halálfutás.

A szerencsétlen kocsis tökéletesen 
hanyatt fekve igyekezett a lovakat vissza­
tartani, közben a kocsi többször már majd­
nem felborult. Végre a tűzoltó laktanya 
előtt az egyik lo elbukott A másik egy da­
rabon még magaval vonszolta a földön, az 
azután hirtelen megállt A rúd eltört, a 
cserény összezúzódoit, az istrángok elsza 
k adtak

s kocsi az elejere borult, valósággal 
tótágast állt Orbán János kocsis végre 
kiszabadult rettenetes helyzetéből Szeren­
csére nem sérült meg, csak az ujjáról ha­
sította le egy darabon a húst a gyeplőszár.

A megejtett vizsgálat kiderítette, hogy 
a kocsi riídj » valóságos karaszolónyél volt, 
igy állítólag ez volt az oka a lovak ije­
delmének, amennyiben a kurtarúd a lo­
vakat folyton bökdösle.

Anyakönyvi kivonat.
— 1912. április 16 —

Születések Pájer Mária rk. Fazekas 
Ilona ref. Kalmár Ilona rk Nagy Mária 
rk. Almáéi Bjla rk. Tóth Ágnes rk. Mol­
nár Jenő rk. Hegedűs Erzsébet rk. Mar 
tón Pál rk. Pernekt Terézia Emma rk. 
Gudricza László rk Halvavánszki Anna

Halálozások Prém Lajos rk 4 hó 
napos. Zma Sándor ref. 23 éves. Galamb 
Pál rk 5 éves. Dobos Dezső rk. 7 éves. 
Nagv Ignác rk. 9 éves. Kökény László 
rk. 17 éves. Síhm Mária r< 2 éves.

Kihirdettettek Szentkirályi Bélark. 
Varga Erzsébet rk Bindzsnl János rk. 
Márkli Julianna i k.

Házasságot kötöttek Fazekas Mihály 
ref. Katona Terézia rk.

Állatpiac.
_ április 16.

Sertés, hízott, Hatat, nehéz, 300—400 klgig 1 50 K
F iatal, közép, 220—300 klgmig.................... 1 52 K
Fiatal, könnyű, 150—220 klgmig .... 1 54 K
Páronként 45 klgnt élet és 4 •/» levonással.
I. rendű, öreg, nehéz . ......................... 1 44 K
II. rendű, öreg, nehéz.........................................1 40 K
Páronként 50—60 klgm és 4 •/, levonással.
Fiatal, életsulyban........................................... — — K
Öreg, életaulyban............................................— — K
Borjú kilónként 1 12 K
Birka kilónként ....  — 60 K
Bárány........................  — K
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Parczellázás!
Kecskemét th. város tulajdonát 

képezett H».r»<sspuszta 
1200 öles holdanként, rend- i 
kívüli mérsékelt áron eladó. :

A birtok szántónak, rétnek, '' 
kaszálónak, járásnak és sző- ■ 
lőnek alkalmas.

Fizetési feltételek: Vételkor I0, 
birtokbalepés alkalmával további I5, 
a megfenmaradó 75°/ , megállapodás 
szerint. Fenmaradó vételári összeg­
nek kamata igen mérsékelt.

Vételári százalékon kívül vevőnek 
kiadasa nincs. Utak ingyen adatnak 
használatra A vevőket egymással 
szemben semmi néven nevezendő 
egyetemleges kötelezettség nem tér 
beli. — Birtokbalepés megállapo­
dástól függ.

A birtok bármikor megtekinthető 
ahol az alkalmazott erdesz a venni 
szándékozónak a birtokot megmu­
tatja.

Venni szándékozók Fehér La­
josnál (Rákóczi-ut 24. sz) minden 
felvilágosítást megkaphatnak, ahol 
is a vetel megköthető. uU7

Eladó báz.
A Nagycsongrádi és Szolnoki-utca sa­
rok 18. (új 20.) számú ház. mely áll 6 
szoba, nagy üvegezett folyosóval, cseled 
szoba, konyha, speiz, pince. 6 lóra istálló 
és színekkel, belső es külső udvarral. 
Jövedelmez 800 forintot. Cim a kiadóban.

iparmühelyei Kecskeméten, Lutheránus bérpalota udvaréban ■ 
Több aranyeremmel kitüntetve Telefonszám 07. Villamos motorok gyári raktara. ■

Tisztelettel tudatom, hogy egy modern galvanoplasztikai iparműhelyt rendeztem he, mely lehetővé teszi, ■ 
hogy a fémarúcikkek, ipari miiarúk a legtökeletesebb csiszoltsággal és íenyezettseggel kerülhes- fl 
senek forgalomba. W Elvállalok különféle na.-ű.tá.rg'ya-15, szotoroJE. lsa.rd.olc, or-v-osi H 
mv.szerek, e^vöeszlcözéSlc, csilláréit st'c ez-Cí.stözését, xiiclcelezését, fl 
cszldálását, vörösréz, sárgaréz sfb. színekre való g-a.l-vexn.iro zás át. tn 
Csillárok gyári áron és raktáron. W Villany világítási 
berendezések rendkívüli olcsó áron eszközöltetnek! 19

A Tőrei Tóth József
7 (á L. kecskeméti földbir- 
átokos atal feltalált

Kochiíün
; >*-7 J. szolomoly es gyümölcs

■’ féregirtó anyag
a szőlőmoíyt feltétlenül elpusztítja
Az anyag szilárd állapotban kér :l forgalomba s egy 
kg anyag 25 liter vízben feloldva a közönségesen 
hasznait permetezővel a szőlő virágzása idc.cn egy­
szer permetezendő w Hatása elmaradhatatlr.n. 

Ara: kilogrammonként 4 korona 
Egy kilogramm 400 négyszögöl szőlőre elegendő. 
Megrendelhető uz ar előlegcs beküldése vagy után­
vétel mellett a Toth-fele Kochillin szölömoly as 
gyümöicsféreglrlóanyaggyar központi irodájában 
Budapest, VI. kerület Ötvös utca 14 sz 
Részletes használati utasítás minden csomagban van 

Két üzlethelyiség május l-ére 
egy ült va"y külön is kiadó 
a Csongrádi-utca és Tatay-tér sarok 
Bódogh gyógyszerész házban. 

Laszip János mészárszékében,
Rakoczi-út. Piaczter. 5325

a pörköltnek való marhahús

Kiadó lakás.
Folyóka utcza 90. szám alatti házban 
egy lakas, mely áll 2 szoba, konyha, 
speizból, villanyvilágítással, folyó évi 
május elsejére kiadó; értekezni lehet 
Schrötter Béla lakatosmest rncl. 5-87

Eladó szőlő.
Körösi hegy 107. szám alatti 1350 □ öl terü­
letű szölőbirtokom, mely belterület, nyári 
lakásra alkalmas épülettel, szabad kéz­
ből eladó Dr. Kecskeméti István.

Reiszmann Marton
épület es mülakatos, vasszerkezeti műhelye. 
V. kerület. Bercsényi (Tehén-utca) 18.

Elvállal és készit 
mindenféle epület- és vasszerkezeti­
munkákat kapuvasalásokat, sirrácsokat. 
kertész vedreket, mindennemű javítá­
sokat, valamint kút- és vizvezetékfel 
szereléseket a legjutányosabb arban. 
F joforgalmú füszer-

üzlet krú- és bereu- 
ÖJ dezéssel együtt eladó. !

Cim megtudható a kiadóhivatalban. 5305 i

Eladó földbirtok.
Jászkerekegyházán, >< L-mgó-féle i 
főidből 55 kát. hold jo minőségű szántó i 
föld, melyből 4 hold kitűnő bortermő szőlő, [ 
jó gazdasági épületekkel ellátva szabad ’ 
kézből eladó; értekezhetni ugyanott j 
Nagy Pál uiajdonossal. 5.JI8 ,

Kinclo
11. tized, belső Széchényi-utcza 18. (régi • 
Kápolna-utca 19) szám alatti házban egy • 
három szobás lakas, nagy udvarral és mel 1 
lékhelyiséjzekkei majns ho I ere, értekezni • 
lehet Kézmárszky Károlylyal, Batthyányi 
utca 12 sz. alatt. 5319

Kifogadok
I azonnal szolid fiatalembereket jutányos 

árért, hazias teljes ellátásra vagy ebéd 
es lakásra, Sétater-utca 4. sz. alatt. 5326 

Czipöfelsőrész tűzönök 
jó fizetéssel, állandó munkára felvetetnek 

Bergi János 
cipőjzvár. C-óka uic.-t 48-50 ezain alatt.

Kiadó üzlethelyiség.
Kéttemplom-kÖzben a Grosz Ig- 
nácz fel- iisztüzlethelyisege május I rekiatio; 
iudtikozódh-tm Leitner Hermán divatárúsnáí 
Keltunpiom-icö. ben _522?
559/vgh. 1912. szám

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezennel 

közzé teszi, hogy a kecskeméti kir. törvényszéknek Ilii2. 
évi 2236. számú végzésével </r. Ilonát József ügyvéd 
áltál képviselt Ni'ptakaMpónztdr llt. kecskeméti bank 
cég felperes részére alperes ellen liOO korona követelés 
es jár erejcig elrendelt kielégítési végrehajtás folytan le­
foglalt és 1000 koronára becsült ingóságokra az 1912. 
V. 487/2. jarásbirósagi számú végzéssel az árverés elren­
deltetvén, annak Kecskeméten, a Septalr-ire'lrpóiiztdr llt. 
helyiségében leendő megtartására határidőül 1912. évi 
április hó 22 napjau délután 5 orajára tűzetik ki, 
mikor biroilag lefoglalt 10 drb. korhaaberendszési rész­
vény es egyéb ingóságok a legtöbbet Ígérőnek kcszpenz- 
tizetés mellett, szükség eseten becsaron alul is elfognak 
adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingó­
ságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző 
kielégítéséhez tartanak jogot, amennyiben részükre fog­
lalás korábban eszközöltetett volna és ez a végrehajtási 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőibbsegi .bejelentéseiket 

beadni, vagy pedig szóval bejelenteni tartoznak
A törvényes határidő, a hirdetménynek a bíróság 

tábláján kifüggesztését követő, naptol számittatik.
Kelt Kecskeméten, 1912. évi április hó 9. napjan. 

FRITZ MÓR kir. bir. végrehajtó.

Egy szobabútor 
(elutazás miatt) azonnal eladó ; értekez­
hetni Homoki utca 93 regi szám alatt.

Fülöp és Társa Központi főelárusito hely, 
"V ásarl-lsÍB--Atca v.;

tűzifa, poroszszén, koksz és építési cikkek kereskedese Kecskeméten.

A mélyentiszielt közönség és a t. épitővállulkozók szívna figyelmébe ajátvjuk, houy 
nálunk legolcsóbban beszerezhető mindenféle építési ezikk, 
úgymint: mész, cement, kőpor, gipsz, a legszebb kivitelű zsolnai 
ezementlapok, stukaturnád, kátranytetö lemez stb.. 
úgyszintén a lego’csóbban szállítunk mindenféle tüzelő anyagokat is. 
Nagy kéteseink folytán mész és cement waggon 
vételnél rendkívüli jutányos arban kapható.

kilója 1 kor. 44 fillér. I Xl^^KiíSS füiöp és Társa.
Nyomtatóit *>t Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Keoskeméten. 1912


